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Diakonie Michaelshoven Pflege und Wohnen gGmbH 

Preisliste Ernst-Christoffel-Haus  
Höhenstrasse 4 - 8, 51588 Nümbrecht  
- Preisliste gültig ab: 01.01.2024 
 

Vollstationäre Pflege  
 

Kosten pro Monat 
Pflegegrad  

2 
Pflegegrad 

3  
Pflegegrad 

4  
Pflegegrad 

5 

Pflege- und Behandlungskosten, soziale Betreuung 2.252,60 € 2.744,49 € 3.257,68 € 3.487,65 € 

+ Ausbildungsumlage Generalistik 160,92 € 160,92 € 160,92 € 160,92 € 

= Pflegebedingte Kosten 2.413,52 € 2.905,41 € 3.418,60 € 3.648,57 € 

+ Unterkunft 772,67 € 772,67 € 772,67 € 772,67 € 

+ Verpflegung 595,02 € 595,02 € 595,02 € 595,02 € 

+ Investitionskosten* 616,92 € 616,92 € 616,92 € 616,92 € 

= Gesamtkosten im Doppelzimmer (DZ) 4.398,13 € 4.890,02 € 5.403,21 € 5.633,18 € 

+ EZ-Zuschlag* 34,07 € 34,07 € 34,07 € 34,07 € 

= Gesamtkosten im Einzelzimmer (EZ) 4.432,20 € 4.924,09 € 5.437,28 € 5.667,25 € 

 

Leistungen Ihrer Pflegekasse:*** 
- Pflegegeld in Abhängigkeit des Pflegegrades und 
- Leistungszuschlag nach Dauer des Aufenthalts in einer stationären Altenpflegeeinrichtung 

 

Pflegegeld je Monat in Pflegegrad 2 3 4 5 

 
770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 € 

 

Leistungszuschlag in Höhe von  15%    (in den ersten 12 Monaten)  

30%  (ab dem 13. Monat) 

50%  (ab dem 25. Monat) 

75%  (ab dem 37. Monat)  

 

Kurzzeitpflege/ Verhinderungspflege 
 

Kosten pro Tag 
Pflegegrad  

2 
Pflegegrad 

3  
Pflegegrad 

4  
Pflegegrad 

5 

Pflege- und Behandlungskosten, soziale Betreuung 74,05 € 90,22 € 107,09 € 114,65 € 

+ Ausbildungsumlage Generalistik 5,29 € 5,29 € 5,29 € 5,29 € 

= Pflegebedingte Kosten   79,34 €   95,51 €  112,38 €  119,94 € 

+ Unterkunft 25,40 € 25,40 € 25,40 € 25,40 € 

+ Verpflegung 19,56 € 19,56 € 19,56 € 19,56 € 

+ Investitionskosten** 20,28 € 20,28 € 20,28 € 20,28 € 

= Gesamtkosten im Doppelzimmer (DZ)  144,58 €  160,75 €  177,62 €  185,18 € 

+ EZ-Zuschlag** 1,12 € 1,12 € 1,12 € 1,12 € 

= Gesamtkosten im Einzelzimmer (EZ)  145,70 €  161,87 €  178,74 €  186,30 € 

 

Leistungen Ihrer Pflegekasse: *** 
Kurzzeitpflege: Ihre Pflegekasse übernimmt die pflegebedingten Kosten bis zu einem Betrag von 1.774 €/jährlich. 
Verhinderungspflege: Bei Erfüllung bestimmter Voraussetzungen übernimmt ihre Pflegkasse die pflegebedingten 
Kosten bis zu 1.612 €/jährlich. 

 

Ihr Eigenanteil: *** 
 Die Kosten für Unterkunft und Verpflegung sind selbst zu tragen:  44,96 € (täglich) 

 
 

Sie haben noch Fragen? 
Bitte wenden Sie sich an: Bewohnerverwaltung 
    Tel.: 02293 9133-0 
    Fax: 02293 902658 
     
 

*  Wir weisen darauf hin, dass wir gegen den Investitionskostenbescheid Widerspruch eingelegt haben, weil ab 01.01.2023 geringere Investitionskosten festgesetzt 
wurden, als beantragt. Der Betrag kann sich durch das Widerspruchsverfahren noch einmal verändern. Sobald uns ein neuer Bescheid vorliegt, erfolgt eine 

Information und die rückwirkende Nachberechnung des dann festgesetzten Investitionskostensatz (gemäß § 12 Abs. 9 APG DVO).  

**  Bei Vorhandensein einer Pflegebedürftigkeit (Pflegegrad 2-5) und vorliegender Bewilligung der Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege werden in NRW die  

Investitionskosten im Rahmen der Investitionskostenförderung durch den Kreis bzw. die Stadt des Wohnortes übernommen. 
***  Die Angaben der Kostenübernahme erfolgt ohne Gewähr  

 

  

der (nach Abzug des 
Pflegegelds 
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pflegebedingten Kosten 

 


